1890) เมืองนี้ได้รับความนิยมเป็นอย่างมากถึงกับต้องมีการเรียกเก็บค่าบำรุงสถานที่ในปีค.ศ.1351 (พ.ศ. 1894) เป็นต้นมา

บุคคลที่เป็นผู้ริเริ่มวิธีการอาบน้ำโดยการปล่อยให้กระแสน้ำไหลผ่านร่างกายดังเช่นทุกวันนี้คือพีย็โตนุสสิกาโน (Pieto Tussignano) ซึ่งเขาได้ริเริ่มวิธีการดังกล่าวในสระน้ำของเมืองบอร์มีโอ (Bormio) สาธารณรัฐอิตาลี ในปี ค.ศ. 1336 (พ.ศ. 1879) ซึ่งถือเป็นต้นแบบของการอาบน้ำมาจนถึงปัจจุบัน⁴

ทั้งนี้เป็นที่น่าสังเกตว่าในราวศตวรรษที่ 15 ถึง 17 แพทย์ชาวยุโรปบางกลุ่มสนับสนุนให้นำน้ำกลับมาใช้ด้วยวัตถุประสงค์เพื่อการบำบัดรักษาอีกครั้งปีค.ศ.1697 (พ.ศ. 2240) เซอร์ จอห์น ฟลอยเยอร์ (Sir John Floyer) ใช้การบำบัดรักษาด้วยความร้อนและเย็นจากอุณหภูมิน้ำที่อาบและในปีค.ศ.1747 (พ.ศ.

ได้เริ่มใช้การบำบัดด้วยน้ำโดยเมืองที่มีชื่อเสียงด้านสปา ได้แก่ เมืองบาเดนในสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี และที่เมืองบาธในสหราชอาณาจักร นอกจากนี้ประเทศแถบเอเชีย เช่น ประเทศญี่ปุ่นก็นิยมสร้างแหล่งอาบน้ำแร่ท่ามกลางธรรมชาติมาแต่โบราณ⁸

ค.ศ. 1551 (พ.ศ. 2094) วิลเลียม สลิงบี (William Slingby) ค้นพบแหล่งน้ำแร่ในสหราชอาณาจักร จึงตั้งชื่อให้แหล่งน้ำแร่ที่ตนเองพบว่าเป็น “English Spa” ในปัจจุบัน สปายุคใหม่จะมีการผสมผสานศาสตร์ระหว่างการบำบัดเพื่อสุขภาพที่ดีทั้งร่างกายและจิตใจหลายอย่างมารวมกันไว้ เช่น